



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2.019/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	110.262.395,27	115.150.357,67	17.343.799,23	15,06	17.343.799,23	15,06	97.806.558,44
RECEITAS CORRENTES	98.685.694,00	100.193.656,40	17.314.551,66	17,28	17.314.551,66	17,28	82.879.104,74
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	10.957.050,00	10.957.050,00	1.572.844,04	14,35	1.572.844,04	14,35	9.384.205,96
Impostos	9.204.220,00	9.204.220,00	1.223.792,52	13,30	1.223.792,52	13,30	7.980.427,48
Taxas	1.752.830,00	1.752.830,00	349.051,52	19,91	349.051,52	19,91	1.403.778,48
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	14.792.678,00	14.792.678,00	1.153.311,35	7,80	1.153.311,35	7,80	13.639.366,65
Contribuições Sociais	13.596.000,00	13.596.000,00	901.107,34	6,63	901.107,34	6,63	12.694.892,66
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.196.678,00	1.196.678,00	252.204,01	21,08	252.204,01	21,08	944.473,99
RECEITA PATRIMONIAL	1.674.399,00	1.674.399,00	469.437,99	28,04	469.437,99	28,04	1.204.961,01
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	78.940,00	78.940,00	11.546,45	14,63	11.546,45	14,63	67.393,55
Valores Mobiliários	1.510.459,00	1.510.459,00	443.398,87	29,36	443.398,87	29,36	1.067.060,13
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autorização ou Licença							
Exploração de Recursos Naturais	85.000,00	85.000,00	14.492,67	17,05	14.492,67	17,05	70.507,33
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	1.142,73	11,43	1.142,73	11,43	8.857,27
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	10.000,00	10.000,00	1.142,73	11,43	1.142,73	11,43	8.857,27
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	70.824.201,00	70.824.201,00	12.422.772,45	17,54	12.422.772,45	17,54	58.401.428,55
Transferências da União e de suas Entidades	31.714.701,00	31.714.701,00	4.872.082,56	15,36	4.872.082,56	15,36	26.842.618,44
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	24.509.500,00	24.509.500,00	4.849.445,02	19,79	4.849.445,02	19,79	19.660.054,98
Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	14.600.000,00	14.600.000,00	2.701.244,87	18,50	2.701.244,87	18,50	11.898.755,13
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	427.366,00	1.935.328,40	1.695.043,10	87,58	1.695.043,10	87,58	240.285,30
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	15.000,00	15.000,00	137,67	0,92	137,67	0,92	14.862,33
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	70.733,00	70.733,00	36.570,67	51,70	36.570,67	51,70	34.162,33
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	341.633,00	1.849.595,40	1.658.334,76	89,66	1.658.334,76	89,66	191.260,64
RECEITAS DE CAPITAL	11.576.701,27	14.956.701,27	29.247,57	0,20	29.247,57	0,20	14.927.453,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	11.223.508,27	14.223.508,27	0,00	0,00	0,00	0,00	14.223.508,27
Operações de Crédito - Mercado Interno	11.223.508,27	14.223.508,27	0,00	0,00	0,00	0,00	14.223.508,27
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	248.193,00	248.193,00	5.423,45	2,19	5.423,45	2,19	242.769,55
Alienação de Bens Móveis	50.843,00	50.843,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.843,00
Alienação de Bens Imóveis	197.350,00	197.350,00	5.423,45	2,75	5.423,45	2,75	191.926,55
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	105.000,00	485.000,00	23.824,12	4,91	23.824,12	4,91	461.175,88
Transferências da União e de suas Entidades	105.000,00	105.000,00	17.824,12	16,98	17.824,12	16,98	87.175,88
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	0,00	380.000,00	6.000,00	1,58	6.000,00	1,58	374.000,00
Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2.019/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	110.262.395,27	115.150.357,67	17.343.799,23	15,06	17.343.799,23	15,06	97.806.558,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	110.262.395,27	115.150.357,67	17.343.799,23	15,06	17.343.799,23	15,06	97.806.558,44
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	110.262.395,27	115.150.357,67	17.343.799,23	15,06	17.343.799,23	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	3.911.548,53	-	-	3.911.548,53	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	3.911.548,53	-	-	3.911.548,53	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	96.031.295,27	104.830.806,20	14.088.897,20	14.088.897,20	90.741.909,00	10.757.450,98	10.757.450,98	94.073.355,22	9.511.176,50
DESPESAS CORRENTES	81.294.040,66	84.277.475,54	13.524.439,84	13.524.439,84	70.753.035,70	10.701.328,75	10.701.328,75	73.576.146,79	9.457.902,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	51.813.503,00	53.301.866,36	7.264.614,31	7.264.614,31	46.037.252,05	7.264.614,31	7.264.614,31	46.037.252,05	7.263.936,31
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	530.000,00	530.000,00	70.240,25	70.240,25	459.759,75	70.240,25	70.240,25	459.759,75	70.240,25
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.950.537,66	30.445.609,18	6.189.585,28	6.189.585,28	24.256.023,90	3.366.474,19	3.366.474,19	27.079.134,99	2.123.725,71
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	28.950.537,66	30.445.609,18	6.189.585,28	6.189.585,28	24.256.023,90	3.366.474,19	3.366.474,19	27.079.134,99	2.123.725,71
DESPESAS DE CAPITAL	14.527.254,61	20.343.330,66	564.457,36	564.457,36	19.778.873,30	56.122,23	56.122,23	20.287.208,43	53.274,23
INVESTIMENTOS	13.827.254,61	19.643.330,66	533.448,85	533.448,85	19.109.881,81	25.113,72	25.113,72	19.618.216,94	22.265,72
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	700.000,00	700.000,00	31.008,51	31.008,51	668.991,49	31.008,51	31.008,51	668.991,49	31.008,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	11.264.100,00	11.264.100,00	549.221,10	549.221,10	10.714.878,90	549.221,10	549.221,10	10.714.878,90	549.221,10
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	107.295.395,27	116.094.906,20	14.638.118,30	14.638.118,30	101.456.787,90	11.306.672,08	11.306.672,08	104.788.234,12	10.060.397,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	107.295.395,27	116.094.906,20	14.638.118,30	14.638.118,30	101.456.787,90	11.306.672,08	11.306.672,08	104.788.234,12	10.060.397,60
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	2.705.680,93	-	-	6.037.127,15	-	7.283.401,63
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	107.295.395,27	116.094.906,20	14.638.118,30	17.343.799,23	98.751.106,97	11.306.672,08	17.343.799,23	104.788.234,12	17.343.799,23
RESERVA DO RPPS	2.967.000,00	2.967.000,00	0,00	0,00	2.967.000,00	0,00	0,00	2.967.000,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido em 30/ago/2019 as 10h e 08m.

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	11.264.100,00	11.264.100,00	549.221,10	549.221,10	10.714.878,90	549.221,10	549.221,10	10.714.878,90	549.221,10
DESPESAS CORRENTES	3.521.100,00	3.521.100,00	488.462,46	488.462,46	3.032.637,54	488.462,46	488.462,46	3.032.637,54	488.462,46
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.421.100,00	3.421.100,00	477.779,94	477.779,94	2.943.320,06	477.779,94	477.779,94	2.943.320,06	477.779,94
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	10.682,52	10.682,52	89.317,48	10.682,52	10.682,52	89.317,48	10.682,52
DESPESAS DE CAPITAL	7.743.000,00	7.743.000,00	60.758,64	60.758,64	7.682.241,36	60.758,64	60.758,64	7.682.241,36	60.758,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	7.743.000,00	7.743.000,00	60.758,64	60.758,64	7.682.241,36	60.758,64	60.758,64	7.682.241,36	60.758,64



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2.019/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

IURI DE OLIVEIRA

Controle Interno

ADRIANA T. LORENZETTI MERIGO

Contadora

LUCIA TKACZUK

Agente Financeiro

ELOY DE LURDES OTTONI PAULOSKI

Presidente da Câmara (2019 - 2020)